
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 1215 del 03/06/2021

Oggetto: Fornitura su Convenzione CONSIP “Tecnologie Server 3” di n. 1 Server Proxy 
ThinkSystem SR590 ( CIG originale lotto 3 [8129697631] ), per sostituzione apparato 
insufficiente per i nuovi servizi legati alla pandemia - CIG derivato ZA731D0E3E

Il Dirigente

RICHIAMATI:
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;

- il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in economia, in 
particolare gli artt. 5 e 8;
CONSIDERATO che il sistema di rete comunale prevede l'utilizzo di un server proxy dedicato per 
la fornitura di servizi di rete all'utenza interna;

PRESO ATTO che l'apparato attualmente in uso presenta problemi di stabilità e di prestazioni 
legati in parte all'obsolescenza e in parte al peso dei nuovi servizi che hanno acquistato importanza 
nell’attuale  situazione  pandemica,  soprattutto  collegamenti  da  remoto  con  VPN  e  RDP  e 
videoconferenze;
RITENUTO necessario  sostituire  l'attuale  apparato  con  un  nuovo  dispositivo  realizzato  e 
configurato con le nuove tecnologie attualmente a disposizione;

CONSIDERATO che qualora non si provvedesse celermente in tale proposito, si potrebbe causare 
un grave disservizio ai servizi dell’ente;
VERIFICATA su Consip la presenza di una convenzione specifica attualmente attiva denominata 
“Tecnologie Server 3” Lotto 3, CIG 8129697631, per l’acquisto di server e servizi correlati;

VERIFICATO che le caratteristiche tecniche del server e dei vari componenti opzionali compresi 
nel suddetto lotto risultano adeguate alle esigenze richieste da questo Ente e pertanto idonei alla 
costituzione del nuovo server proxy;
PRESO ATTO che la  fornitura in  acquisto di  “server  quadri  processore,  rack prestazionali  ed 
enterprise” è da effettuarsi tramite la  Ditta  ITALWARE S.R.L.  con sede legale in Roma (RM), 
Via della Maglinella 65/E (P.I. 02102821002);

RITENUTO pertanto  di  aderire,  nelle  modalità  previste  dalla  Convenzione  stessa,  alla 
sottoscrizione tramite ordine diretto di n. 1 ThinkSystem SR590 e dei vari componenti aggiuntivi, 
in particolare:

Codice Nome commerciale Quantità Costo unitario Costo totale (IVA esclusa)

TS3L3-
SRV

ThinkSystem SR590 1 1.305,00€ 1.305,00€

Opzione THINKSYSTEM 
32GB TRUDDR4 
(2RX4 1.2V) RDIMM

1 250,00€ 250,00€

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Opzione ThinkSystem Marvell 
QL41232 10 Gbe

1 175,00€ 175,00€

Opzione SERVIZIO HDD 
RETENTION

1 153,00€ 153,00€

Opzione ESTENSIONE 
GARANZIA A 60 
MESI

1 81,00€ 81,00€

per un costo totale di € 1.964,00 =(oltre € 432,08 di IVA), per un costo complessivo di € 2.396,08 
(IVA inclusa);
PRESO ATTO che in tale fornitura sono inclusi:

- consegna, installazione, configurazione ed avvio operativo del sistema
- assistenza in remoto e locale
- manutenzione per 36 mesi

      - servizio  call center
      - eventuale ritiro per smaltimento delle apparecchiature dismesse

DATO ATTO che, in merito alla stipula contrattuale, il ricorso alle convenzioni Consip prevede di 
concludere  la  procedura  con  la  sottoscrizione  in  forma  digitale  del  “documento  di  stipula  del 
contratto” generato automaticamente dal sistema stesso;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sull’impegno 2691/2020 “Emergenza COVID – acquisto 
attrezzature informatiche” del  Capitolo 84000  “Reinvestimento fondi da alienazione” del bilancio 
2020;
DATO ATTO che il Codice CIG derivato relativo all’affidamento  è il seguente: ZA731D0E3E;

RICHIAMATI:
-  il  D.  Lgs.  n.  97  del  25/05/2016:  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;
- l'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

- la Disposizione Dirigenziale n. 593 del 15/09/2020 con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Sistemi Informativi;
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021/2023, approvato 
con  delibera  di G.C.  n.  92  del  29/03/2021  che  prevede  la  “distinzione  tra  il  Responsabile  del 
procedimento e il Responsabile dell'atto (sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti 
per ogni provvedimento”;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al Responsabile di Posizione 
Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi”; 
RICHIAMATE:

-  la Deliberazione  di C.C. n.  13 del 08/03/2021 con cui  è stato approvato  il Bilancio  di Previsione 
2021/2023;
- la Deliberazione n. 90 del 29/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023; 

DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale  non è soggetta  all'obbligo di cui  a 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



scheda riepilogativa allegata a Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio 
alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;
TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto comporta 
impegni di spesa; 

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico  delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. 
Lgs n.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i  
relativi stanziamenti di cassa;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;
VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA la L. n. 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni;

NEL DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al 
Responsabile del procedimento;
Tutto ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) Di aderire alla  Convenzione Consip denominata “Tecnologie Server 3” – Lotto 3 - (CIG 
8129697631) per la fornitura in acquisto di un server le cui caratteristiche tecnche, richieste per la 
costituzione di un nuovo sistema di server proxy, risultano adeguate alle esigenze di questo Ente;

3) Di affidare, nelle modalità previste dalla suddetta Convenzione, alla Ditta ITALWARE S.R.L. 
con  sede  legale  in Roma  (RM),  Via  della  Maglinella  65/E  (P.I.  02102821002),  quale 
aggiudicataria  della  procedura  di  gara  della  Convenzione  stessa  per  il  suddetto  lotto, l'ordine 
diretto di  n.  1 Server  ThinkSystem  SR590,  codice  articolo:  TS3L3-SRV, e  dei  vari 
componenti, come specificato nella seguente tabella:

Codice Nome commerciale Quantità Costo unitario Costo totale (IVA esclusa)

TS3L3-
SRV

ThinkSystem SR590 1 1.305,00€ 1.305,00€

Opzione THINKSYSTEM 
32GB TRUDDR4 
(2RX4 1.2V) RDIMM

1 250,00€ 250,00€

Opzione ThinkSystem Marvell 
QL41232 10 Gbe

1 175,00€ 175,00€

Opzione SERVIZIO HDD 
RETENTION

1 153,00€ 153,00€

Opzione ESTENSIONE 
GARANZIA A 60 
MESI

1 81,00€ 81,00€

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 per un importo complessivo pari ad Euro 1.964,00= (oltre iva 22%);
3) Di dare atto che per tale fornitura, l'importo complessivo di  Euro 2.396,08 (iva compresa) 
trova  copertura sull’impegno  2691/2020  “Emergenza  COVID  –  acquisto  attrezzature 
informatiche” del Capitolo 84000 “Reinvestimento fondi da alienazione” del bilancio 2020;

4) Di dare atto che il Codice CIG derivato per l'affidamento è il seguente: ZA731D0E3E;
5) Di dare atto che, in merito alla stipula contrattuale, il ricorso alla convenzione Consip prevede 
l'obbligo  di  concludere  la  procedura  con la  sottoscrizione  in  forma  digitale  del  “documento  di 
stipula del contratto” generato automaticamente dal sistema stesso;

6) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di invio alla 
Corte dei Conti previsto dall'art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266  come da 
scheda riepilogativa  allegata  a Del.  n.  301/2009 REG della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di 
Controllo per la Toscana;
7) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

8) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;
9) Di dare atto:

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;
- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti e, in particolare, del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR;

- che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;
10) Di pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella 
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto della 
L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  al  sottoscritto  ed  al  Responsabile  del 
procedimento.

Il Dirigente

Dr. Felice Carullo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


